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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zanalyzovat materiálový tok výroby vybraného finálního výrob-

ku a navrhnout zlepšení řízení výroby. Teoretická část je zaměřena na základní charakteris-

tiky jednotlivých výrobních procesů používaných při výrobě zvoleného dílce, jako je obrá-

bění, svařování, výstupní kontrola. V praktické části je popsán současný výrobní proces a

navrhované opatření vedoucí k vyšší produktivitě práce a zlepšení kvality zvoleného dílce,

v tomto případě zvedací konstrukce.

Teoretické poznatky byly aplikovány na výsledky dosažené ve společnosti Stoecklin

Klíčová slova: optimalizace, výroba, výrobní proces, výrobní operace, jakost

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to analyse the materiál flow of production of chosen final

product and to propose ways fo improving production managment. The theoretical part is

focused on the basic characteristics of individual manufacturing processes used in the pro-

duction of a chosen part, such as shaping, welding, quality control. The practical part

describes current manufacturing processes and prposed measures that would lead to higher

work productivity and an improvement in quality of the chosen part, in this case a lifting

construction.

Theoretical knowledge has been applied to results achieved by Stoecklin.

Keywords: optimisation, production, manufacturing, processes, mnufacturing operation

quality.
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ÚVOD

Každý podnik, který působí v konkurenčním prostředí musí neustále hledat nové rentabil-

nější a produktivnější technologické postupy při výrobě součástí. Rozhodování

je potřeba přizpůsobit neustále probíhajícím změnám tak, aby podnik neztratil na

trhu své postavení, nebo aby své postavení upevnil a tím pádem se stal konkurenceschop-

ným.

Znamená to adekvátně měnit a využívat stále nových a jednoduchých metod, díky

kterým se podnik stane pružným a bude moci vyhovět přáním i těch nejnáročnějších zákaz-

níků.

Tato diplomová práce bude zaměřena na optimalizaci výroby v daném podniku. Cílem

diplomové práce bude zanalyzovat materiálový tok výroby vybraného finálního výrobku a

navrhnout zlepšení řízení výroby.

Teoretická část bude zaměřena na svařování, obrábění a také na metody výstupní kontroly.

V praktické části bude nejprve popsán finální výrobek, na kterém se optimalizace výroby

bude uskutečňovat. Poté bude provedena jeho celková analýza a následně bude

popsán návrh nového výrobního procesu produktu, který přinese do podniku větší zisk.

Snahou u tohoto produktu bude zjistit, na kterém stupni výroby resp. při které výrobní ope-

raci vzniká největší zmetkovitost a proč a následně navrhnout nápravné opatření, aby se

procento zmetkovitosti snížilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVÁNÍ

1.1 Specifikace postupu svařování

Svařovací proces můžeme charakterizovat jako proces sloužící k vytvoření trvalého, nero-

zebíratelného spoje dvou a více materiálů. Obecným požadavkem na proces svařování je

vytvoření takových termodynamických podmínek, při kterých je umožněn vznik nových

vazeb. Při svařování je nutné působit tlakem nebo teplotou, nebo oběma faktory najednou.

Obecně platí závislost, čím vyšší působí tlak tím méně je potřeba vnést teplo a obráceně.

Tlakové svařování je označením svařování za působení převážně tlaku a tavné při působení

tepla.

Svařovat lze kovové i nekovové materiály, materiály podobných i různých vlastností. Ale

pro různé typy spojů a materiálů jsou vhodné jiné metody svařování. Při svařování dojde

vždy ke změně fyzikálních nebo mechanických vlastností základního materiálu (spojova-

ného) v okolí spoje. [1]

1.2 Metody svařování

U všech svařovacích procesů je účelem spojit zpravidla dva až tři materiály kompaktním

spojem – svarem – při působení z vnějšku dodávané energie, která překoná daný termody-

namický stav látky.

Dodávanou energií může být teplo (elektrický oblouk, plamen, plasma), plastická deforma-

ce (tření, výbuch, kovářská činnost) nebo radiace (elektronové nebo iontové záření).

Při samotném svařování dochází k interakci mnoha vlivů, např. difúze, deformace, rekrys-

talizace, precipitace, rozpouštění a vznik nových fází, atd., jejichž existence a vývoj závisí

na dané použité metodě. Po ukončení procesu svařování vzniká takový spoj, který nelze

nedestruktivně rozebrat, to vše za předpokladu kvalitně provedeného svaru. Některé meto-

dy byly vyvinuty pro velmi konkrétní aplikace, zatímco jiné jsou flexibilní a pokrývají ši-

roký sortiment svářečských prací. Ačkoliv se svařování užívá zásadně pro spojování stej-

ných i nestejných kovových částí, užívá se stále více k opravám a renovacím opotřebova-

ných nebo poškozených součástek. [7]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanick%C3%A9_vlastnosti_materi%C3%A1l%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/F%C3%A1zov%C3%BD_p%C5%99echod

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Roste také počet aplikací pro "navařování" nových součástek, jejichž výsledkem je povrch

odolný proti korozi, otěru, nárazu a opotřebení. V těchto případech se pomocí svařování

ukládá vrstva vhodného materiálu na levnější nebo houževnatější základní kov. [2], [7]

1.2.1 Tavné svařování

Tavné svařování lze charakterizovat jako postup, kdy se přivádí energie pouze ve formě

tepla a ke spojení materiálů dochází při jejich roztavení v tzv. svarové lázni. Nejvýznam-

nějším zástupcem, co do rozsahu používání, je svařování elektrickým obloukem.

Roztavený kov má tendenci reagovat s prvky obsaženými v okolní atmosféře, zejména kys-

líkem a dusíkem nebo znečištěním na svarové ploše.

Pro ochranu před vlivem prvků v atmosféře se používají takové způsoby, které zabraňuje

těmto nežádoucím plynným prvkům v reakci se svarovou lázní.

U některých metod se používá ochrana záměrně dodávaným plynem, plynem vytvořeným

během svařování, nebo tavidlem, které omezují přístup vzduchu ke svarové lázni.

Nečistoty ve svarové lázni se rafinují struskou, vzniklou reakcí záměrně dodávaných tavi-

del a nežádoucích prvků. Rozmanitost metod tavného, zejména obloukového svařování je

dána vhodnosti každé jedné metody pro různé druhy svařovaných materiálů, typů spoje,

poloh při svařování a pro požadovaný kvantitativní výkon svařování, kvalitu svaru, velikost

vnitřních pnutí a deformací. [7]

Obr. 1 Tavné svařování [15]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schwei%C3%9Fen2.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schwei%C3%9Fen2.jpg

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2.2 Svařování plamenem

Svařování plamenem též nazývané svařování autogenem je historicky starší metodou než

svařování obloukové. Zdrojem tepla u plamenového svařování je spalování hořlavého ply-

nu ve směsi s kyslíkem, případně vzduchem.

Obr. 2 Svařování plamenem [15]

Zdrojem tepla plamenového svařování je spalování hořlavého plynu ve směsi s kyslíkem

nebo vzduchem. Pro svařování se nejčastěji používá směs acetylenu a kyslíku, protože tato

směs ve správném poměru umožňuje dosáhnout teploty plamene až okolo 3200 °C, která je

dostatečná i pro svařování ocelí. Jako hořlavý plyn lze využít pro svařování i vodík nebo

propan, ale teplota plamene je nižší. U směsi kyslíku a vodíku nebo propanu může dosáh-

nout maximálně 2500 °C. To stačí ke svařování kovů s nižším bodem tavení jako je hliník,

hořčík nebo olovo. Ve směsi s kyslíkem se další hořlavé plyny, např. propan, butan nebo

metan používají spíše pro pájení, tepelné zpracování svařenců a pro čištění povrchů plame-

nem. Přestože se jedná o jednu z nejlevnějších metod svařování, její význam ustupuje a v

současné době se používá zejména v opravárenství, při renovacích, při klempířských

a instalatérských pracích apod. [1]

1.2.3 Obloukové svařování

Obloukové svařování tavící se elektrodou v ochranné atmosféře.

Tato metoda patří k nejčastějším a nejrozšířenějším svařovacím metodám při výrobě stroj-

ních součástí, tlakových nádob, stavebních konstrukcí, potrubí apod.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kysl%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vod%C3%ADk

[…]


ne, ale v oblasti materiálu 3 mm studený spoj – ostré rozhraní mezi přídavným ma-

teriálem a základním materiálem bez jeho natavení.

 C8 – P: Téměř dokonalé provaření naopak v oblasti materiálu tloušťky 3 mm, ko-

řen neprovařen, ale v oblasti materiálu tloušťky 8 mm studený spoj ( mimo malou

část těsně nad kořenem) – ostré rozhraní mezi přídavným materiálem a základním

materiálem bez jeho natavení.
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 C18 – T: Téměř rovnoměrné natavení obou svařovaných materiálů, promíchání zá-

kladního a přídavného materiálu, kořen neprovařen.

 C18 – P: Téměř rovnoměrné natavení obou svařovaných materiálů, promíchání zá-

kladního a přídavného materiálu, kořen neprovařen.

Obr. 39. C8-T detail

Obr. 40. C8 – P detail
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Obrázek. 41. C18-T detail

Obr.42 C18-P detail

6.4 Výsledek a shrnutí optimalizace svařování zvedacího rámu

Na základě provedeného pozorování vychází z výsledku porovnání lépe svarové spoje pro-

vedené metodou C18. Mají větší podíl provařených oblastí, znaky rovnoměrnějšího rozvo-

du tepla a příznivější tvar housenky z hlediska namáhání – přechod mezi přídavným kovem

a základním materiálem je plynulý, má tvar radiusu a netvoří vrub.

Naopak svary provedené metodou C8 vykazují v obou případech u jednoho svařovaného

materiálu téměř dokonalé provaření, ale u druhého materiálu studený spoj téměř v celé ob-

lasti. Taktéž přechod mezi přídavným kovem a základním materiálem je ostrý a tvoří kon-

strukční vrub, což je nepříznivé z hlediska namáhání.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat materiálový tok výroby vybraného finálního

produktu a navrhnout optimalizaci výroby. Proto bylo zapotřebí celkovou výrobu zvedací-

ho rámu důkladně zanalyzovat. Po dobu zpracovávání diplomové práce byla uskutečněna

řada řízených pohovorů zejména s technologem a pracovníky, kteří se výroby zvedacího

rámu přímo účastnili. Při zkoumání reálných podkladů pro účely práce byly využity prak-

tické poznatky ze všech pracovišť potřebné pro výrobu zvedacího rámu.

Výsledkem prováděných měření, pozorování pracovních postupů, provázanosti jednotli-

vých činností a jejich důkladné analýzy bylo vytvoření srozumitelného obrazu všech po-

třebných toků výroby zvedacího rámu.

Následně, byl pomocí vybraných metod, detailně popsán a zanalyzován současný stav vý-

roby zvedacího rámu a nalezeny přesné stanovené technologické nedostatky vedoucí

k nízké kvalitě a rentabilitě výroby zvedacího rámu.

Mimo jiné vyplynulo, že současný stav výroby zvedacího rámu je značně neproduktivní a

kvalita výsledného dílce není v požadované kvalitě. Na základě těchto skutečností byl pro-

veden návrh hlavních změn při výrobě zvedacího rámu.

Hlavním atributem při navrhováni jednotlivých změn byla snaha o jednoduchost, přehled-

nost a srozumitelnost navržených procesů tak, aby mohly být do výroby uvedeny ihned.

V praktické části je analyzován výrobní proces zvedacího rámu. Tento finální produkt je

vybrán proto, že přináší podniku malý zisk a jeho výroba v budoucnu se bude neustále

opakovat, a jeho optimalizace je tudíž nezbytná. U tohoto produktu bylo také zjištěno, na

kterém stupni dochází k nejvyšší zmetkovosti (svařování) a kde je produktivita výroby nej-

nižší (obrábění svařené sestavy na horizontálním obráběcím centru).

V oblasti svařování jsem navrhl nahradit současně používaný ochranný plyn C8 plynem

C18. Na ověření vlivu změny plynu jsem vykonal metalografické vyhodnocení svaro-

vých spojů. Z hodnocení je možné konstatovat, že kvalita svaru při použití plynu C18 je

výrazně kvalitnější.

Projekt optimalizace výroby zvedacího rámu je navržen především k odstranění technolo-

gických problémů spojených s vysokou zmetkovitostí a nízkou rentabilitou výroby zveda-

cího rámu.
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Zavedením optimalizace výroby zvedacího rámu celá práce nekončí, naopak začíná další

etapa. Tou je zvýšení četnosti vstupní a výstupní kontroly a další zvyšování produktivity

výroby.

Navrhovaná optimalizace dané svařovací sestavy je pouze jedním z bodů celkové optimali-

zace výroby firmy Stoecklin. Vzhledem k růstu konkurenci na trhu v oblasti manipulační

techniky je další optimalizace a zvyšování produktivity velmi důležité. Tato diplomová

práce je prvním krokem k celkovému zvýšení produktivity, rentability a k větší konkuren-

ceschopnosti na trhu s manipulační technikou.

Na závěr chci zmínit, že výsledky diplomové práce mají vliv nejen na zvýšení kvality fi-

nálního výrobku pro konečného zákazníka ale i k vylepšení samotné organizaci výrobního

procesu.
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AR Argon

b Šířka profilu

CAM Počítačem podporovaná výroba

CAD 2D a 3D počítačové projektování

CNC Computer numeric control

NC Numeric control

CO2 Oxid uhličitý

C8 Ochranný plyn

C18 Ochranný plyn

ČSN Česká technická norma

F Síla

h Výška profilu

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

DIN Německý ústav pro normalizaci

MIG Obloukové svařování tavící se elektrodou

m Metr

mm Milimetr

M Moment

N Newton

t Tloušťka stěny

T Profil tvaru T

P Přeplátovaný spoj

WIG Obloukové svařování netavící se elektrodou
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