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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca Bc. Jana Smolky sa zaoberá optimalizáciu výroby konkrétneho produktu

zdvíhacieho rámu vo firme Stoecklin, s.r.o. Práca obsahuje 79 strán textu vrátane zoznamu

použitej literatúry, použitých symbolov a skratiek, obrázkov a tabuliek.

Teoretická časť diplomovej práce pomerne jednoduchým spôsobom popisuje klasické

technologické operácie. Je prehľadne a logicky spracovaná na 49 stranách.

V literárnej rešerši mi však chýbajú (vzhľadom na problematiku optimalizácie a zvyšovanie

produktivity výroby) aktuálne trendy vývoja popisovaných technológii (napr. automatizácia

alebo využitie robotov).

V praktickej časti študent opäť dosť jednoducho, (ale vecne) popisuje konkrétne zmeny

technologického postupu pri výrobe zdvíhacieho rámu. Nevýhodou praktickej časti je to, že

neposkytuje konkrétne ekonomické ukazovatele optimalizácie výroby, prípadne výsledky

kontroly produktu pred a po optimalizácii (napr. údaj o zmetkovitosti, údaje o kontrole

rozmerov, spôsoby kontroly produktu atď..).

Pri vyhodnotení mikroštruktúry zváraných vzoriek chýba údaj o zväčšení popisovaných

štruktúr, iné výrazné nedostatky v texte som nezaznamenala..

Diplomant i napriek pripomienkam splnil zadanie diplomovej práce a preto túto diplomovú

prácu doporučujem k obhajobe.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Ako by sa modifikovali prínosy, ak by ste zahrňovali ešte cenu a opotrebovanie nástrojov

a zariadení?

2. Aká je možnosť úspor u neopisovanej technológii rezanie laserom?

3. Aká je sériovosť výroby popisovaného produktu?

4. Ako možno doložiť zvýšenie produktivity práce, resp. zvýšenie kvality výrobku

vzhľadom na sériovosť produktu?

5. Aký je a z čoho pozostáva kontrolný plán (súbor kontrol - medzioperačnej, výstupnej)

popisovaného produktu?

V Zlíně dne 25.5.2012
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